ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

CAMARA PvilJNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO No„„..22.1„.ple

DATA ,)-1/9i

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica
Senhor José Celso da Costa.

Requerimento JR9 /2018.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal
Barbosa de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos
(Obras) no sentido de proceder aos serviços abaixo:

RESTAURAÇÃO TOTAL DA PRAÇA DO VASQUINHO COM
REVITALIZAÇÃO DO CAMPO, DA QUADRA E INSTALAÇÃO DA
ACADEMIA AO AR LIVRE, PRAÇA LOCALIZADA À RUA NITEROI, KM 41,
VASQUINHO, SEROPÉDICA.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a área de lazer comum a todos os moradores do bairro
Campo Lindo à saber: "O CAMPO DO VASQUINHO", que por anos vem
sendo utilizado por moradores daquele bairro para momentos de
descontração e pratica esportiva e para tanto o referido campo de futebol
necessita de melhoria urgentes tais como: recuperação do gramado;
manutenção das traves e balizas, sendo estas degradas pela ação da chuva e
do sol, colocação de novo alambrado, iluminação para prática de esportes
no período noturno, construção novos de vestiários.

A revitalização (dar novo vigor) à praça, é importante, pois os moradores
estão desmotivados a frequentar aquele espaço que é de uso comum a todos
os munícipes. Estes costumavam passar horas agradáveis com seus
familiares, em sua maioria crianças, assistindo a partidas de futebol ou
mesmo descansando e batendo um papo com vizinhos e amigos.

É comprovado cientificamente através de pesquisas pelo mundo que a
prática de exercícios fisicos em qualquer idade traz beneficios ao ser
humano. A vida sedentária fatalmente conduz o homem a problemas de
saúde irreversíveis e certamente aumentarão as filas buscando atendimento
pelos Postos de Saúde e Hospitais, sendo que a simples prática de
exercícios físicos diários melhorara a vida de qualquer pessoa trazendo
benefícios imediatos.

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

Desta Fauna, é justificável que o legislativo desta ilustre Casa de Leis
reivindique junto ao Poder Executivo e este incentive a população na
prática de esportes e exercícios fisicos com a instalação da academia ao ar
livre em na referida praça pública promovendo saúde a todos os moradores
do Bairro Vasquinho.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2018.

Per .-  k Sizenando n Paixão
Verei--

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000